2. Peto a te hoc diligentius, quam si mea res esset, quo⁶ est honestius de amicorum pecunia laborare quam de sua, ut negotium conficiendum⁷ cu-

νον ἔνεκα τῶν Στωϊκῶν, οἵτινες τὰ τῆς τύχης ἀγαθὰ οὐκ ἔθηκαν εἰς τὰ ἀληθῆ ἀγαθὰ. Ὁ Βροῦτος δὲ ἦτο ὁ Στωϊκός. 8) T. ἐ. senatorii. 9) Ἐνταῦθα ἀμετέβ. μετὰ δοτικῆς. 10) Ὅν δι' ὄντινων ἂν ὠφελήσης. 11) Ἐν τέλει τῶν ἐπιστολῶν=ὕγιαίνε, ἔρρωσο.

XII. Ζητεῖ, ἵνα διὰ τὴν εἰσπραξίν τῶν χρημάτων αὐτοῦ, ἃ τῷ Λ. Στράβωνι ὁ Π. Κορνῆλιος ὀφείλει, τῇ σπουδῇ καὶ ἐπιμελείᾳ αὐτοῦ φροντίσῃ. Ἐγράφη ἐν Ῥώμῃ 708, ἀ. κ. Ῥ. 1) Πάντα τὰ δίκαια μεγίστης φιλίας εἰσὶ μοι πρὸς ἐκείνον. 2) Πολίτης Ῥωμαῖος ἐν Γαλλίᾳ ἔμπορος. 3) Οὗτος ἦτο ὁ L. Volcatius Fullus, ᾧ ὁ Καῖσαρ τὴν ἐξουσίαν τοῦ δικάζειν ὡς πραιτωρι τότε εἶχε δώσει. 4) Ἐν Ῥώμῃ δικάζει=iudiciis praeest. 5) Παρεπέμψθη εἰς Γαλλίαν. Σ. 15. ἀ. καὶ 16, σημ. ἀ. Ὁ Βολκάνιος δὲν ἠθέλησε πραιτωρ αὐτὸς ὦν ἐν Ῥώμῃ νὰ δικάσῃ ταύτην τὴν ὑπόθεσιν. ἀλλὰ τὴν δίκην παρέπεμψε πρὸς τὸν Βροῦτον τῆς Γαλλίας τότε ἄρχοντα, ἵνα αὐτὸς ἀρμοδιώτερον περὶ ταύτης δυνηθῆ νὰ κρίνῃ. 6) hoc—quo=τόσῳ ... ὅσῳ. 7) Σ. 122.=καταπράξει,

res: ipse⁸ suscipias, transigas operamque des, quoad tibi aequum et rectum videbitur⁹, ut quam commodissima condicione¹⁰ libertus¹¹ Strabonis, qui eius rei causa missus est, negotium conficiat ad numosque perveniat¹². Id et mihi gratissimum erit et tu ipse L. Titium cognosces amicitia tua dignissimum. Quod ut tibi curae sit, [ut omnia solent¹³ esse, quae me velle scis, te vehementer etiam atque etiam rogo.

XIII.

CICERO CAESARI S.

1. P. Crassum¹ ex omni nobilitate² adolescentem dilexi plurimum, et ex eo quum ab ineunte eius aetate bene speravissem, tum praeclare existimare coepi, ex ~~his~~ is iudiciis, quae de eo feceras, cognitiss³. Eius Libertum Apollonium iam tum⁴ equidem, quum ille viveret, et magni⁵ faciebam et probabam. Erat enim et studiosus⁶ Crassi et ad eius optima

ἐκτελέσαι τὸ ἔργον (τὴν ὑπόθεσιν). 8) ipse potius ἢ imo ipse, 9) Σ. 5, σημ. Περὶ τοῦ quoad Σ. 189, 6'. 10) Ἐπὶ συνθήκῃ, συμφωνίᾳ. 11) Ὁ ἀπελευθέρως τοῦ Στρ. ὁ ὑπὸ τοῦ Σ. ἀπελευθερωθείς. Σ. 24. 12) Καὶ λάβῃ τὸ ἀργύριον. 13) Ἐνν. tibi curae.

XIII. Τὸν Ἀπολλώνιον, τὸν τοῦ Π. Κράσσου ἀπελευθέρων, τοῦ Καίσαρος ἐν Ἰσπανίᾳ κατὰ τῶν υἱῶν τοῦ Πομπηίου πολεμοῦντος, συνιστᾷ. Ἐγράφη ἐν Ἀστούρῃ 709 ἀ. κ. Ἰ. Ὁ Ρ. Crassus εἶναι ὁ Μ. υἱὸς τοῦ Λικινίου Κράσσου, ὅστις ὁμοῦ μετὰ τοῦ πατρὸς ἐν τῷ πρὸς Πάρθους πολέμῳ ἐφρονεύθη. Περὶ δὲ τοῦ Ἀπολλωνίου οὐδὲν ἡμῶν ἄλλοθεν γνωστὸν εἶναι. 1) Ἦτο ἐκ τῆς Λικινίας γενεᾶς. 2) = ex omnibus nobilibus Σ. 70, 3. 3) Ἰ. Αφαιρ. ἀπολ. Σ. 138 = γνοὺς τὰς ἐξαιρέτους κλίσεις. 4) Τότε ἔγωγε. 5) Σ. 29, 5'. = περὶ πολλοῦ ἐποιούμην. 6) Σπουδαστής, ἀφωσιωμένος.